terit dare, aut parare mensam populo suo? certo iam & panem dederat iuxta promissum: Vespere comedetis carnes, & mane saturabimini panibus. Nam vespere ascendens coelurnix cooperuit castra, mane quoque ros cecidit per circuitum cautorum: de quo Moyses. Iste est panis, quem dedi vobis Dominus ad descendendum. Biberunt quoque de petra aquam procedentem. Iuxta quod canit Propheta: Et de petra melle saturavit eos. Et visa tamen tanta Dei potentia ac providentia, dicunt adhuc: Nunquid Deus poterit parare mensam in deserto? Et ad debilitandam eius virtutem tubiferunt. Quoniam percussit petram, & fluxerunt aqua: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Non magnum est aquam praeberere, non hinc sequitur, quod & panem possit dare.

Exo. 16. 11.
Exo. 16. 31.
Nu. 20. 11.
Ps. 80. 17.

Pf. 77. 19.

13

Sed heus rebelles, cur aquam modo recenseris? cur non & carniam, & manna mentionem facitis, quae illius fortitudinem protestantur? signum certe ingrati animi. Propterea, & carnes cupiebant non pro vna hora tantum, sed in longa tempora. Manna, non ut panem habebant, dicentes magis: Anima nostra iam naufragat super cibo isto leuissimo. Et ut increduli aquam tantum referunt. Ideo iratus est & indignans exaudiuit eos, praebens illis carnes mense integro. Sed adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus. Et ecce furor Domini concitatus in populum percussit eum plaga magna nimis. Non sic euenit huic mulieri, quae Christi perlonam non nouerat, ac Dei potentiam nondum fuerat experta, neque inordinate concupiscebat, ut populus. Nam & illi peperit Deus, quoniam fame concitatus & siti, murmurauit: At quando fastidiens caelestem alimoniam, carniam flagrauit desiderio, iratus est furor Domini valde: Sed & Moyli intoleranda res visa est. Ecce quid facit inordinata concupiscentia, dum se putat fieri quod cupit, malum sentit concupiscentiae suae. Vnde Salomon. Qui sen inat iniquitatem, metet mala & virga ira sua consummabitur. Quod dicit de ira, intellege & de concupiscentia, nam ira ortum à

Nu. 11. 5.
Nu. 11. 17.

Nu. 11. 4.

Pro. 22. 3.

con.

concupiscentia habet, & quæ videbatur baculus ad sustentandum, sit virga ad flagellandū & consummandū. Sancte igitur petamus, & nō erit nobis oratio in peccatum; sed in auxilium & gaudium.

14. Iam factis propositum confirmemus.

Quod daturus sit Deus, quæ petimus, inde conficimus, quōd idem ipse prouocat ad petendum, quod pollicetur daturum se nobis. At verō dum præbet postulata, testimonia sua credibilia facta sunt nimis.

Videbis mulierem postulantem: *Domine, da mihi hanc aquam: exaudiuit Vade* (inquit) *voca virum tuum.* Quid est hoc quasō? Aqua ista, vt virificet, mortē pel-

Rom. 5.12. lit, quæ per peccatum ingreditur in hunc mundum & in quemlibet peccantem. Ergo pœnitentiam prius suggerit; hæc verō notitiam præmittit iniquitatum. Hinc orfus est Saluator, sic trahens illam ad recedendum. *Virum non habeo*, vt demum reuellet illi turpitudinem suam, quam non inficiatur ipsa, sed liberè confitetur, dum respondet, *Domine, vt video, Propheeta es tu.*

Ac demum Christum prædicans, peccata sua non erubescit confiteri. *Venite, & videte hominem, qui dixit mihi omnia, quæcūq; feci: Numquid ipse est Christus?* Aqua ista splendida sicut crystallus specie reddidit vultus intuentis, quasi speculū, vt se ipsum norit, & videat, quam vilis factus sit, iterans vias suas, denigrata facie eius super carbones, vt ita turpitudinē suam intuens, sibi ipsi displiceat, caueatque in posterum ab iniquitatibus, vt de illo verificetur, quod scriptum est: *Visitans speciem tuam non peccabis.* Quin & illos, ad quos peruenit aqua ista nedum illuminat, verum & lauat; eorum quippe oculos lauat vt videant, vultum vt splendeat. Et quod primum est, a notione & lotionē suā eleuat ad cœlestium cognitionem & claritatem. Et enim mulier hæc suæ iniquitatis admonita, Christum non iam Iudæum appellat, sed Prophetam. *Domine* (inquit) *vt video Propheeta es tu.* Hinc ad altiora consurgens de diuino cultu satagit edoceri, sic exordiens: *Patres nostri in monte hoc adorauerunt*, &c. Ex quo fit digna, vt quomodo in spiritu & veritate adorandus sit Deus,

à Veritate doceatur. Ac demum inferēs: *Scio, quia Messias venit, qui dicitur Christus.* Audiatur vocem illam dulcissimam. *Ego sum qui loquor tecum.* O aquam viuam, ô salutarem sapientiam, ô veram certamque salutem, quæ ex Iudæis est, & quam is donat, *qui est verè Saluator mundi.* Videtne exauditam mulieris orationem? vides impletam veritatis promissionem? *Petitisses, & dedisset tibi aquam viuam.*

Nos ergo, qui scimus, quis est, qui nos prouocat ad petendum, qui iustis dat desiderium, petamus non aquam, quæ est in mari mortuo, sed aquam viuam procedentem de sede Dei & Agni, vt non simus semper sitibundi, & frustra desiderantes: Audiamus ipsam Sapientiam, ipsum fontem; aures inchnemus vocibus aquarum multarum, nam eleuauerunt flumina vocem suam, clamat ipsa aqua Sapientie salutaris. *Qui me audierit, abundantiam perfruetur, timore malorum sublato*, inquit *Sapientia, quæ foris clamat.* Quid quæso quærunt homines? Quid is, qui circuit mare & aridam, vt inueniat sufficientiam sibi? Quæ est petitio vestra homines vniuersi? Fortè Abundantiam? longè esse ab aduersis omnibus? Audite ergo sapientiæ veritatem. Qui me audierit, abundantiam perfruetur, terrore malorum sublato.

Parabolæ Salomonis hæc sunt, in quibus loquitur Sapientia. Christus Sapientia Dei Patris tunc in parabolis loquebatur, sed ecce nunc palam loquitur & prouerbium nullum dicit. *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.* Sitit, qui non perfruitur abundantiam qui modicis paucisque contentus non est. Sitit, qui terrena concupiscit, qui fugientia sequitur, qui somnia apprehendit, qui diligit vanitatem. Vbi enim vanitas est, repletio non est, satietas nō est, nō est qui consoletur, qui adiuuet, qui frangat panē esurienti, qui det potū sitienti, qui anhelanti det desiderium suum. Omnes declinauerunt, omnes dereliquerunt, irriserunt omnes dicentes. Quia hic homo cœpit & discere, & nō potuit consummare. Habitationē in terra, p̄spicit sibi, vbi quietus sedeat; vbi dormiat & requiescat, vbi di-

25. Hortatio.

Apoc. 2.2.1.

Psal. 99.3.

Prou. 1.33.

Ioh. 16.29.

26.

Luc. 14.13.

0.16.11.
0.16.11.
0.20.11.
0.17.

77.9.

0.11.11.
0.11.11.

0.11.4.

0.11.3.

- Luc. 12. 19.* vbi dicat: *Anima mea habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comede, epulare.* Sed heu cœpit œdificare, & non potuit consummare, quia desiderium peccatorum peribit, decidunt a cogitationibus suis, quibus meditati sunt inania, inania (inquam) vacua, vana, quia vana certe facta est spes eorum, qui confidunt in nihilo. At qui audierit Sapientiam, abundantiam perfructur. O Rebecca potâsti nos omnes, inde in domi patris tui locus est ad manendum; Palearum, & fœni plurimum est (inquit illa) apud nos, & locus spatiosus ad manendum. O charitas, quàm abundans? ô vanitas, quàm deficiens es? Illa & Camelis potum tribuit, hæc dimittit omnes vacuos. Illa spatiosum habet locum ad manendum. Hæc ait, Augustus stus est mihi locus, eoangustatum est stratum: duos nequit capere, socium non admittit, non est sufficiens sibi. Illa palearum, & fœni plurimum elargitur, vt etiam carnem nutriat, & foueat, ne dum menti faciat cœnam magnam. Hæc tamen vix arctum dat, & aquam breuem. Charitas magis ac magis abundat, sed abundantia vanitatis palcit ventum & sequitur vmbra, non habens solidum cibum, neq; escã permanentem. In vanum laborauerunt, qui œdificant eam; in vanum postulauerunt, qui quæsierunt eam; in vanum sperauerunt, qui confisi sunt in ea. O Deus, auerte oculos meos ne vel videant vanitatem. *Gen. 1. 31.* *vidisti ea, que fecisti & erant valde bona. At quis stendet inibi bona, nisi Tu qui solus es?* Quid satanas ostendit? omnia Regna mundi & gloriam eorum; sed non in veritate, in phantastica apparitione, in phantasmatum illusionem, in apparenti imaginatione. Quid mundus ostendit? non substantiam, sed apparentiam, non solidam rem, sed prætereuntem figuram ipsius mundi. Quid caro repromittit? heu breuis est ipsamet, paucis, vel minimis plena. Et quam bona pollicetur? *Omnia caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos fœni: exortus est sol, & arefecit fœnum, & flos eius decidit.* Modica adueritas, modica infirmitas, labor, dolor, fames, sitis, quid boni a carne permittunt expectari? gutta roris
- Luc. 12. 19.*
Psal. 110. 10.
Isa. 59. 4.
Gen. 24. 23.
Isa. 49. 20.
Isa. 28. 20.
Psal. 118. 37.
Gen. 1. 31.
Matth. 4. 7.
Isa. 40. 6.
Ex. 24.
I. Pet. 1.

antelucani nunquid non ad spiculum irradiantis solis mox euanesce? Et quid est rotus orbis terrarum, nisi gutta roris antelucani? Ergo omnis qui biberit ex aquis eius, sitiet iterum. *Omnia enim vanitas, & vanitas vanitatum.* Quid est vanitas vanitatum? verè summa vanitas, vt nihil ultra vanitatis adici possit. Sed est vacuū vacui: Si vacuum nihil in se continet, capax est tamen, & propterea dicitur vacuum, & capacitas forma est aliqua, aliquid est, sed vacuum vacui, etiam capaci capacitate tollit, etiam minimū illud esse propè nihil: quod vbi est, aliquid esse potest: sed vanitas vanitatum aufert & esse, & posse, quia mundus totus vnū hominem complere, & satiare non valet: præterit. n. velut vmbra, vt neq; formam habet, neq; firmam naturam, aut existentiam. O ergo homines, quæ est petitio vestra vt detur vobis? pro qua re postulatis, vt impletur voluntas vestra? vt repleatur vacuitas vestra? vt impletur petitio vestra? vt compleatur expectatio vestra?

Ita ad Antecessores vestros, quarite à 27. Patribus vestris sicubi inuenerunt quod desiderauerunt oculi eorum? sicubi inuenerunt iuge conuiuium plenè oblectans animam? si quando cœlum, & terra implere potuerint quemquam hominum? si quando in terra inuenerunt veritatem? si quando occurrit illi homo verax? *An non potius omnis homo mendax?* Et si homo maior omnibus mendax est, in minoribus erit veritas? Si diminutæ sunt veritates à filiis hominum; certè in minoribus erunt diminutiores: Nam & diuitiæ fallaces sunt, & falsæ rerum omnium promissiones, pollicentes satietatem; Vbi sunt maiores nostri? & Propheta vbi sunt? dicant si quid verum fuit in omniū vanitate. Audio Propheta vnum, qui idè verax est, quia dicit Dominus, non loquitur homo: Quid ergo? *Verè mendacium possederunt Patres nostri, vanitatem, qua eu non profuit.* Verè, verè ita est, quod vanitas nõ veritas fuit, falsitas non veritas fuit id totum, quod possederunt patres nostri: Veritas ista est, quod veritas illa non fuit, sed vanitas, sed falsitas, sed mendaciū, & id. ò nullus

nullius utilitatis, aut felicitatis, aut
facietatis. Vanitatem possederunt, qua
eis non profuit. Et tu ergo inue-
nies veritatem? Confusi sunt qui con-
fisi sunt in vanitatibus, sicut confun-
ditur fur deprehensus in furto, quod
mox eripitur de manibus eius; con-
fusi sunt, quia nihil inuenerunt vi-
ri diuitiarum in manibus suis. At
non sic, qui accedit ad fontem aquae
vixit, cuius non deficiunt aquae;
qui inclinatur autem suam Sapientiae;
qui excipit attentè verbum veritatis.

Psal. 78. 6.

Ecc. 24. 30

*Qui audit me, non confundetur; qui
elucidant me, vitam aeternam habebunt;
quia fuit in eo fons aquae salientis
in vitam aeternam. Quam nobis con-
cedat, qui vivit & regnat in saecula saeculorum.
Amen.*

CONCIO SECVNDA.

ARGVMENTVM.

*Demonstratur quomodo Christi-
stus sit vere Saluator mundi
Quam conducat scientia ad
salutem comparandā. Arguitur
fidelium surditas ex con-
uersione Samaritanorum.*

DVLTISSIMUM nomen
illud Domini nostri, &
Saluatorem Iesu Christi
quo clauditur suavis haec,
humilisque historia my-
steriorum plena, quae profectò al-
tissima sunt, nos omnes inuitat ad
ea propenso animo suscipienda, qua
in illa nobis tanta suauitate, tanta-
que facilitate proponuntur. Idque
potissimum, cum hinc bonum omne,
quod bene appetere possimus & qua-
rere, certò pendeat. Quid enim qua-
runt homines nisi salutem? Vnde illi
nisi à Salvatore? Qua vero ratione
non alia proculdubio, quam ea, quae
in Sacra Euangelij huius lectione ad
sequendam est exposita. Dulcis con-
uersatio & officiosi mores Noëmi, il-
lecebra fuerunt nuribus suis, vt illam
relictis parentibus & diis suis, & pa-
tria, in qua nata erat, sequi vel-
lent. Et quam alia tanta gratia po-
terit inueniri, animos ad se illiciens,
quam narratio ista Euangelica, no-
bilesque sensus in ea contenti? Si-
mus nos Ruth, quae constanter adhaesit
socrui; non Orpha, quae cessit, & re-
cessit. Veniamus ad puteum, vbi nos
diuina moratur Sapientia quasi mater
honorificata. At propterea vscripsum
est: *Qui de luce vigilauerit ad illam, Sap. 6. 11.
non laborabit; assidentem enim illam
foribus suis inueniet* Quod est dice-
re: Simul ac extra domum pedem
fixeris, illam te expectantem ad in-
uenies. Non te ipsum tam citò à cu-
ris domesticis extricaueris, quam in-
uenies, qui te deducunt ad regnum
perpetuum.

A sine narrationis Euangelicae no-
stram narrationem adorantes, Sama-
ritanorum verba perpendamus, libe-
ra & constanti voce pronuntiantium:
*Ipsi audiuimus & scimus, quia hic est
vere Saluator mundi* Vt sic primum de
saluatore loquamur, ac demum de
salute. Primum ergò probamus, quo-
modo Christus vere sit Saluator mun-
di, vt illum appetamus & quaramus,
à quo salus nostra dependet. Salute
nihil appetibilius, vtilius nihil. Ergo
Saluator est omnibus appetendus, ab
omnibus quarendus, suscipiendus ab
omnibus, cum gratius nihil esse pos-
sit, quam Saluatoris nomen. *Vnde & Phil. 3. 20.
Saluatorem expectamus Dominum no-
strum Iesum Christum, qui reforma-
bit corpus humilitatis nostrae* Quan-
tam gratiam viuentia omnia Noë san-
cto viro habere tenentur, qui toto
perante

Ruth. 1.

Sap. 6. 11.

2.

Phil. 3. 20.

T

perante

Tom. I. Belliniani.

perente orbe terrarum semen feruauit, quo tandem totus mundus saluus esset? Vnde non immerito appellandus esse videatur Saluator mundi. Sed perierunt homines sæculi præcedentis, posteri duntaxat saluati sunt.

1. Tim. 4. *At Dominus Iesus Saluator est omnium hominum, qui potens est ipsos quoque pereuntes viuificare, & mortuis vitam æternam perpetuamque salutem impartiri. Hic itaque est verè Saluator mundi.*

3. Hanc veritatem triplex ratio confirmat, & primùm, quia ipse est solus perficere, qui cœpit opus bonum. Ne illi dicatur: Quia hic homo cœ-

Phil. 1. 6. *pitædificare, & non potuit consummare. Quod autem cœperit ipse, habet veritas manifesta. Quoniam omnia*

Ioh. 1. 3. *per ipsum facta sunt. Est enim brachium Domini & virtus Dei, qua in*

Gen. 1. 1. *principio creauit Deus caelum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Hæc*

Isa. 59. 1. *autem manus Domini non est abbreviata, ut saluare nequeat. Si dedit ab*

initio, reddere etiam demum potest; quod instaurauit, etiam restaurare valet, & restituere, quod constituit. Quando eiusdem virtutis est & creare, & recreare: qui induxit populum in terram promissionis, potuit solus ipse reducere, & reduxit verè. Ideo inducitur à Propheta quasi adiutorem quærens, sed non inueniens, ut quod in alio aliquo non sit salus pateat manifestè. *Circumspexi, & non erat auxiliator; quasiui, & non fuit, qui adiuuaret, & saluauit mihi brachium meum: id est, aliud nihil fuit mihi, ad saluandum in adiutorium, brachium meum duntaxat affuit, ipsum solum salutem hanc magnam operatur. Itaque Deus solus, qui hominem instituit, eumque in iusticia constituit & sanctitate ad eandem quam perdidit iustitiæ perfectionem potuit reuocare. Et quemadmodum per Filium mundum, id est, hominem ante*

Isa. 63. 5.

perfecit; ita demum eundem Filium

suum misit Saluatorem mundi, Hæc Iob. 4. 14. est ratio prima.

Secundario inde sumitur, quod Deus, qui solus ac totus bonus est, adeo ut ad malum respicere non possit: putauit bonum esse, si mala quo-

quoque, quæ ipse facere non potest, à natura defectibili fieri permitteret, quòd inde, veluti per occasionem amplio-rem ostenderet in creatis, atque compleret bonitatem. Vt qui Creator

Gen. 1. 31. cuncta fecerat bona, & bona valde: denique & rector illustrioris bonitatis

est auctor; mala nostra in bonum conuertendo. Vos cogitastis (inquit Ioseph) de me malum, & veritè illud in bonum. Operationem autem creandi ad omnia extendit, ut per illam essent omnia, saluandi autem in excellentioribus potissimum creaturis perpetrare decreuit, illis videlicet, quæ Deo sine interposita re alia aliqua valent coniungi, nempe rationalibus, quæ ad illius sunt imaginem constitutæ, & illarum in ea parte maximè, vbi cum Deo contingit vnio, id est, in mente. Hic, & hinc suam in primis bonitatem magnificauit & amplificauit, quæ hac ratione postmodum in cætera creata vniuersa sese extenderet. Nam mente se homo à Deo disunxerat, eius præcepto inobediens, sicque à summa bonitate recedens, in summam miseriarum omnium decidit infelicitè. Vnde ut salus esset, erat excitandus denuò & reuocandus. Opus hoc diuina censuit prouidentia se dignum, quo amplius illius gloria foret omnibus perspicua & explorata. Propter hoc ergo hominem perditum saluare disposuit per semetipsum.

At modus huiusce rei faciendæ debuit illius magno consilio respondere, quo magna, qui potens est, magnificè perpetraret. Quòd non aperte videretur effectum, si quo modo creauerat, eo penitus saluaret; iterum videlicet creans, quod destructum fuerat; & eodem

eodem informans hominem, qui illius abfcessu fuerat deformatus; nempe, si absolute illi denuo iustitiam condonaret & sanctitatem. Altiori itaque modo opus fuit, eaque potissimum ratione, quod homini adulto restituenda iustitia, eiusdem hominis assensum postulabat. Præterquam quod sic ei gratia fuerat impatienda, ut suus quoque diuina iustitia locus relinquere-tur. En modus iste: *Verbum caro factum est, plenum gratia & veritate, & de plenitudine eius nos omnes accepimus.* Creat Deus, saluat Deus homo, Verbum caro. Quasi creatorem se gessit Deus, ponens in Patriarchis sui populi fundamenta, docens illos, ac protegens: At vero dum illum saluat educens de Ægypto, deducens in desertum, & in locum à se delectum introducens: ipse solus, non alius quisquam (ita enim scriptum est: *Domini solus dux eius fuit*) sui itineris se comitem præbuit, illi semper affuit, habitans cum illo in sanctuario suo; qua præsentia populus aliquando factus indignus, timens ne Deus, quod fuerat illi comminatus ab eo discederet, & audiens (ut inquit Scriptura) sermonem hunc pessimum, luxit, & nullus ex more indutus est cultu suo. Ait verò & Moyses ipse: Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto: Ergo in magna ista salute, qua Saluator Israel, duntaxat non est, sed omnino est Saluator mundi vniuersi, debuit excellentissime mundo adesse, ut vere esset Emmanuel, nobiscum Deus. Quod factum est, quando. *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & apparuit gratia Dei Saluatoris nostri omnibus hominibus. Quoniam vult omnes homines saluos fieri; quorum omnium idcirco Saluator factus est.* Vnde aiebat: *Venit filius hominis saluum facere, quod perierat.* Perierat totus mundus, positus in maligno, quia omnes peccauerunt, & vnusquisque declinauit in viam suam, & ita omnes declinauerunt & in-

utiles facti sunt. En quare Christus est Saluator mundi; id est, saluator omniū hominum.

Pro tertia ratione audi mysterium. Excellentior quidem est modus, quo nobiscum est Deus, eo quo cum populo ambulauit, & affuit illi in tabernaculo: propterea quod modus ille in umbra fuit; hic verò in luce. Vnde iam neque in monte hoc (inquit Veritas) neque in Ierosolymis adorabitis Patrem; sed in Spiritu, & veritate. Sed quod ad rem pertinet, quomodo cumque secum iret, portabatur sedens. Sedebat enim super Cherubim, pedes habens super arca, quæ erat scabellum pedum eius. Totum vero à Leuitis portabatur. Sic populus glorificabat, & portabat Deum in corporibus suis. Quod ut fieret euidentius, iubebat lex, ut vectes semper essent in circulis arcæ ad hoc in ea factis, nec seruabantur seorsum applicandi ad arcam, quando esset ferenda: sed in ea manebant semper. Sic enim præceptum est. *Facies quatuor circulos aureos, quos ponēs per quatuor arcæ angulos. Facies quoque vectes de lignis setim, inducesque per circulos, qui sunt in arcæ lateribus, ut porretur in eis: qui semper erunt in circulis, nec vnquam extrahentur ab eis.* Nunquid non per hoc innuitur, quod nec videri Deus in umbra illa, neque considerari poterat, nisi ut sedens, qui ab aliis portaretur? Ponderus populi super Moysen erat, qui aggrauatus conque-ritur. Cur imposuisti ponderus vniuersi populi huius super me? nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi. Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum; & deser in terram, pro qua iurasti patribus eorum? Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia grauis est mihi.

Portauit quidem Deus, sed sine labore; quia super humeros Moyli, & Aaron, qui fuerunt Aquilæ illæ, de quibus dixit ipse populo. *Vos ipsi vidistis, quæ*

Psal. 98.1. Num. 1. 50

Exod. 25. 12.

Num. 11. 12.

7

fact.

Iob. 1. 14.

Deut. 10. 12.

Exod. 33. 4.

1. Reg. 14. 39.

Matt. 1. 23.

Ioan. 1. 14.

Tit. 2. 4.

1. Tim. 2. 4.

Luc. 19. 10.

Rom. 3. 23.

1. Ioh. 1. 36.

Psal. 133. 3.

- Exod. 19. 4.* fecerim *Aegyptiis*, quomodo portauerim vos super alas *Aquilarum*, & assumpserim mibi. Portauit ergo sed in fortitudine sua, vt Moyses cecinit. Sed quando Deus factus est viator verè, & habitauit in nobis, iam non portatur, sed pedibus suis incedit, & fatigatur ex itinere, vt hodie Ioannes dicit. Et pedum non portatur, sed portat: Inuenta enim oue, quae perierat, imponit in humeros suos. Promissus fuerat Propheta similis Moysi. Ecce & in hoc similitudo, quia portat populum suum, quamuis sit illi grauissimus, portans videlicet iniquitatem illius, & peccata mundi in corpore suo. Hac ratione factus est Saluator mundi, qui & comitaretur nos, & fatigaretur ex itinere, graui pondere oneratus peccatorum totius mundi. Portauit autem peccata ista super lignum, quando crucifixus est, & mortuus pro peccatis nostris, & ita factus est Saluator noster. Vnde Paulus: *Exspectantes aduentum magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate. Sua enim passione, qua traditus est propter delicta nostra, saluum fecit populum suum à peccatis eorum.* Huc tendunt laudes Angelorum: *Quia natus est vobis hodie Saluator.* Vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

8
Exhortatiote. Heu! quis iam diffidat de saluatorem? Quis iam salutem negligat, pro qua D E V S venit in hunc mundum peccatores saluos facere? Habet pro magno Moyses, quod D E V S tam magnificè eduxerit populum de *Aegypto*, sequefecerit audiri, dum legem ferret. Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te, ex die, quo creauit D E V S hominem super terram, à summo caelo, vsque ad summum eius, si facta est aliquando huiuscemodi res, aut vnquam cogni-

tum est, vt audiret populus vocem Dei loquentis de medio ignis: sicut tu audisti, & vidisti. Si fecit Deus, vt ingrederetur & tolleretur sibi gentem de medio nationum per tentationes, signa, atque portenta, per pugnam, & robustam manum, extentumq; brachiu, & horribiles visiones iuxta omnia, quae fecit pro vobis Dominus Deus noster in *Aegypto*, videntibus oculis tuis. Sed numquid non figurae erant illae? non ymbrae? non signa longinqua veritatis & lucis quam attulit nobis iste, qui est verè Saluator mundi? Interroga, percontare, inquire, si quando factum est, vt Deus fieret homo, Verbum Caro, Pater omnium Filius hominis? Si qui sedet super sceptrum diuinitatis suae, sit fatigatus ex itinere? Si qui aperit manum suam, & implet omne animal benedictione, fiat, & sedens super puteum potat ad bibendum aquam, expectans discipulos, qui ierant in ciuitatem, vt cibos emerent? Si verbum Dei, per quod facta sunt omnia, mulierem alloquatur, quae sit Samaritana, Idolorum cultrix, peccatrix, & lubrica? quid vetera illa si cum his nouis & nostris conferantur? Heu! adhuc post tantam virtutis, bonitatis ac pietatis ostensionem ad saluandū nos, tantam negligemus salutem? Iudaeos tu criminans si ex *Aegypto*, tanta Dei magnificentia eruti, eò iterum redire meditantur? Et quis nostrum, relictum susceptum tenet iter, constanter pergens vsque dum perfectam salutem consequatur? Quot subsistunt? Quot declinant? Quot a caepto itinere reuertuntur, vnde per Dei misericordiam eruti fuerant? *Erivit nos DEVS* *Colos. 1. 13.* (inquit Apostolus) *de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum dilectissimi Filii sui.* Et est inter nos, qui rursus locum dare Diabolo non veretur? Et est, qui assumptus ad regnum istud iustitiae se denno velit tradere in seruitutem? Et est, qui relicta paterna domo, vbi etiam mercenarii abundant panibus, abeat in regionem longinquam, & libens

Ps. 144. 6

Ioan. 1. 1

Colos. 1. 13

Luc. 15. 11

Ec 38,9

& libens mittatur in villam, vbi porcos pascens, se satis pascere non valeat? Sic ne miser potestis saluti fieri? *Qui infirmus est, à Sapiente monetur, ne despiciat semetipsum, sed salutem quarat.* At tu longinquus à salute, non te modo despicias, sed Deum magnum, ac verum Saluatorem aspernaris? negligis qui pro te mortuus, nam illum perdis, dum teipsum perdis, pro quo CHRISTVS mortuus est, Redite ergo prauaricatores ad cor.

Isai. 46 8

SECVNDA PARS.

DE Saluatore, quantum breuitas temporis & mentis heberudo concessit, iam egimus: reliquum est, vt de salute, quam in nobis operatur, vt cumque possumus, iam hæc pauca verba faciamus. Non enim Saluator est sine salute, sine qua neque nos saluari dici possumus, nec vere saluari. Hanc Saluator ipse notauit, dum mulierem sic affatur. *Vos adoratis, quod non estis; nos adoramus, quod scimus. Quia salus ex Iudæis est.* Vbi liquet, quod pederentem Dominus hanc peccatricem ad salutem perducere satagebat, vt non frustra iam illius perfecta virtute ciues Sicharitarum conclamarent: *Hic est vere Saluator mundi.* Quam salutem vt assequamur & nos, eam ipsam diligentiùs intueamur. Primo ex ipsius Veritatis verbis attendentes; quod *vbi non est scientiam anima, non est bonum.* Quod Salomon testatus est. Nihil autem extra salutem bonum est. Ideo Gentes, quæ ignorant Deum, saluti pariter expertus sunt: Cuiusmodi erant, mulier illa & Samaritanorum populus, qui postquam salui facti sunt, libere professi sunt. *Nos scimus* (scilicet scientia vera) *quia hic est vere Saluator mundi.* Mulier vero dum quærit veritatem, se profecto illius faretur exortem. *Domine, vt video, Propheta es tu?* Quasi dicat; Sapiens es, solue igitur dubium. *Patres nostri in monte hoc ado-*

rauerunt & vos dicitis quia Ierosolymis est locus vbi adorare oportet. Hoc est dubium. Tu igitur, quia Propheta es, aperit veritatem. Et hoc ipse, qui Saluator est, plane contendit. *Mulier credi mihi, quia venit hora, & nunc est, quando nequa in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitur Patrem. Sed veri adoratores adorant Patrem in spiritu & veritate.* Iam te video inclinatum ad suscipiendam ex me veritatem. Vterius progrediare: *Credi mihi, qui susceptionem, ne meis faucibus, à te vt tolla libere pronuncio. Quod neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorandus est Deus.* Adhuc incerta mulier & hæsitans, ait: *Scio, quia Messias venit, qui dicitur Christus; cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia.* Ergo Saluator, vt saluet, illuminat mirabiliter, dicens: *Ego sum qui loquor tecum.* Et mulier bene pota aqua sapientiæ salutaris, & iam plena salutis, recedit, ardens pro cæterorum salute, quos ad scientiam salutis inuitat.

Stat ergo sententia, quod *Salus sit vere Scientia*, qua Deus per fidem cognoscitur maxime. Vnde Paulus: *Virtus Dei est in salutem omni credenti.* Quam recte igitur monet Sapiens: *Veritatem eme, & noli vendere sapientiam, & doctrinam & intelligentiam.* Vende vende omnia, quæ habes; & eme pretiosum istud margaritum. Sic tibi veritas chara super omnia; sine veritate, omnia nihil sunt: Veritatem tene, & tenes omnia, nec quidquam sit in mundo quod plures facias, quam veritatem, quæ est sapientia, doctrina, intelligentia, & profectu salus vera. Hæc est aqua viua sum excutens, perfecte facians. Propicerea bene muliero missa aqua putei, relicta hydria, tota est in euulganda salute, quoniam qui vere sapiens est & saluus, cunctos exoptat esse sapientes & saluos; teste Salomone, qui dixit. *Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus gaudebit tecum, cor meum, & exultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua.* En alienæ salutis zelus, & ardor? Non hortatur modo, nõ

10

Pro 1.16

Pro 23.23

Pro 23.17

insistit iugiter, non multipliciter tantum docet: sed gaudium sentit, sed exultat mirabiliter de profectu nostro.

Mat. 12. 34 *Gaudebit inquit tecum cor meum: exultabunt renes mei, si sapiens fueris.* Vbi & hoc vides quod ex abundantia cordis os loquitur, nam qui sapiens est, recte loquitur & sapienter. Ita mulier, ita Samaritani, ita super omnes Saluator ipse, qui est ipsa sapientia, & hoc adeo ut non sit sapientia, vbi est mendacium, & peruersa loquutio. Quod innuit Sapiens illo proverbio. *Oculi Domini custodiunt scientiam, & supplantantur verba iniqui.* Vbi manifeste apparet scientia opposita esse verba iniqui. Hic autem videmus quoque quanti Deus scientiam faciat, quando oculi eius in illam respiciunt veluti in illa delectati, easque custodiunt & conseruant. Contra vero iniquorum verba subuertit, malitiamque persequitur, iniquitatem & ignorantiam.

Pro. 22. 12 *Oculi Domini custodiunt scientiam, & supplantantur verba iniqui.* Vbi manifeste apparet scientia opposita esse verba iniqui. Hic autem videmus quoque quanti Deus scientiam faciat, quando oculi eius in illam respiciunt veluti in illa delectati, easque custodiunt & conseruant. Contra vero iniquorum verba subuertit, malitiamque persequitur, iniquitatem & ignorantiam.

Restat videre prater ea explicatius, cur, aut quomodo huiusmodi sapientia salutem tribuit: hoc nihilominus docemur in Euangelio: *Domini est salus.* Hoc planum est, & in nullo alio aliquo est salus, hoc quoque perspicuum. Ergo *acceditis ad Deum, & salui eritis:* Ecce Psaltes. Accedite ad eum, & illuminamini, & facies vestrae non confundentur. Ille pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum, & de omnibus tribulationibus suis saluauit eum.